## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. జూన్ 4 తర్వాత అవినీతిపరులపై చర్యలు పేగవంతం చేస్తామని.. జార్ఖండ్ లో జరిగిన ఎన్ని కల ప్రచార సభలో బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. త్వరలో కాలపరిమితి ముగియనున్న 17వ లోక్ సభ కాలంలో మహిళా రిజర్వేషన్ బిల్లు, ట్రిపుల్ తలాక్ రద్దుతో సహా పలు బిల్లులను ఆమోదించి.. సభ చరిత్ర సృష్టించిందని స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు.
- 3. కేరళలోని దక్షిణ ప్రాంతంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో కొట్టాయం, ఎర్నాకులం జిల్లాలకు రెడ్ అలర్ట్ .. మరో మూడు జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలెర్ట్ ను వాతావరణ శాఖ ప్రకటించింది.
- 4. ఫారిస్ లో జరుగుతున్న ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో భారత ఆటగాళ్లు రోహన్ బోపన్న, యూకీ బాంబ్రీలు తమ భాగస్వాములతో మొదటి రౌండులో ఆడుతారు.

WEST BENGAL PM: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్ లో ని 24 పరగణాల జిల్లాలో ని బ సిర్ హత్, బరాసాత్ నియోజకవర్గాల అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఎన్నికల ప్రచారం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ .. తన ప్రభుత్వ

కాలంలో అవినీతికి అవకాశం ఇవ్వలేదని ప్రతిపక్ష కాంగ్రెస్ పార్టీ గాని ఎస్ డి కూటమి గాని సామాన్య ప్రజలను పట్టించుకో లేదని, కేవలం తమ ప్రయోజనాల కోసమే పని చేస్తాయని విమర్శించారు. పౌరసత్వ సవరణ చట్టం కింద పశ్చిమ బెంగాల్లోని మ తువా సామాజిక వర్గానికి భారత పౌరసత్వాన్ని కర్పించినట్లు ఆయన తెలిపారు తన ప్రభుత్వ కాలములో మహిళా సాధికారతకు కృషి జరిగిందని చెప్పారు.(NSD)

DAY PM JHARKHAND: అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ, జార్ఖండ్ లోని డుమ్కా విమానాశ్రయ మైదానంలో జరిగిన ఎన్నికల ప్రచార సభలో పాల్గొన్నారు . ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ .. జూన్ 4 తర్వాత అవినీతిపరులపై చర్యలు పేగవంతం అవుతాయని అన్నారు. జే ఎం ఎం కాంగ్రెస్ పార్టీలు తాము అధికారంలో ఉండగా అనునిత్యం అవినీతికి పాల్పడ్డాయని , లెక్కకు మించి న సొమ్మును దోచుకున్నాయని ఆరోపిం చారు. జార్ఖండ్లో అవినీతిపరులైన మంత్రులు, లో క్ సభ సభ్యులు, అధికారుల నుంచి పెద్ద మొత్తంలో నగదును స్వాధీనం చేసుకున్నామని ఆయన గుర్తు చేశారు. 2014 వరకు ప్రజలు కాంగ్రెస్ పాలనతో విసిగిపోయారని అన్నారు . జేఎంఎం కాంగ్రెస్ ఆర్టైడి ఇం డి, అలయన్స్ టుజ్జి గింపు రాజకీయాలకు అవినీతికి ఆలవాలంగా మారిపోయాయని అన్నారు . జార్ఖండ్లో పరిపాలన సాగిస్తున్న జేఎంఎం కూటమి గిరిజనుల ప్రయోజనాలను విస్మరించి చొరబాటు దారులకు మద్దతుగా నిలుస్తున్నారని ఆరోపించారు.(NSD)

BIRLA: త్వరలో కాలపరిమితి ముగియనున్న 17వ లోక్ సభ – మహిళా రిజర్వేషన్ బిల్లు, ట్రిపుల్ తలాక్ రద్దు, భారతీయ న్యాయ సంహిత బిల్లులతో సహా పలు బిల్లులను ఆమోదించింది చరిత్ర సృష్టించిదని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఆకాశవాణి న్యూస్ తో ప్రత్యేకంగా మాట్లాడుతూ ఓం బిర్లా...తన ఐదేళ్ల పదవీకాలన్ని గుర్తు చేసుకుంటూ, ఈ చట్టాలు- దేశాన్ని సానుకూల మార్పులతో మరింత ముందుకు తీసుకెళ్తాయని అన్నారు. 17వ లోక్ సభలో జరిగిన చర్చలు- 2047 కల్లా.. వికసిత్ భారత్ నిర్మాణానికి- మార్గనిర్దేశం చేస్తాయని అన్నారు. పార్లమెంట్ కు కొత్తగా ఎన్నికయ్యే ఎంపీలకు

స్వాగతం పలికేందుకు ప్రత్యేక ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయని తెలిపారు. కొత్త పార్లమెంట్ భవనం ప్రారంభమై.. ఒక సంవత్సరకాలం పూర్తి చేసుకుంటున్న సందర్భాన్ని ప్రస్తావిస్తూ ఓం బిర్లా.. ఈ భవనం- ఆధునిక, సాంకేతిక సదుపాయాలతో చాలా తక్కువ సమయంలో నిర్మాణాన్ని పూర్తి చేసుకుందన్నారు. (NSD)

KERALA RAIN: కేరళలోని దక్షిణ ప్రాంతంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. కొట్టాయం, ఎర్నాకులం జిల్లాలకు రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించగా... ఈ ప్రాంతంలోని మరో మూడు జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలెర్ట్ ను వాతావరణ శాఖ ప్రకటించింది. రానున్న రోజుల్లో పతనంతిట్ట, అలా ప్పూజ, కొట్టాయం, ఎర్నాకులం, ఇ డుక్కి జిల్లాల్లో కుండపోత వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంద. ని తెలిపింది. తిరువనంతపురం, ఎర్నాకులం జిల్లాలో భారీగా కురిసిన వర్షాల వల్ల లోతట్టు ప్రాంతాలు జలమయమయ్యాయి. సముద్రంలో అలలు ఎగి సి పడుతున్నం దున మత్స్యకారులు.. సముంద్ర తీరంలోకి పెళ్లవద్దని హెచ్చరించింది. భారీగా కురుస్తున్న వర్షాల సేపథ్యంలో కొండ ప్రాంతాలు పర్యటక జేత్రాల్లో, పర్యాటకులపై పూర్తిగా నిషేధం విధించారు. రాష్ట్రంలోని ప్రధాన జలాశయాల్లో నీటి నిల్వలను ఎప్పటికప్పుడు పర్యవేజ్తిస్తున్నారు. . ఉరుములు మెరుపులతో కేరళలో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో రానున్న రోజుల్లో రుతుపవనాలు ఆశించిన వర్షపాతాన్ని నమోదు చేసే అవకాశం ఉంది. (NSD)

BIHAR CAMPAIGNS: బీహార్ లో ఏడవ దశ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్రమంత్రి నిత్యానంద రాయ్ కరాకత్ పార్లమెంటు స్థానంలోని బారూన్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో పాల్గొన్నారు . ఈసారి సార్వత్రిక ఎన్నికల్లో ఇం డి కూటమికి ఎదురుదెబ్బ తప్పదని అన్నారు . బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ వరసగా మూడు ర్యాలీల్లో పాల్గొంటున్నారు. పాట్నా సాహెట్, పాటలీపుత్ర, అర్రా లో క్ సభ స్థానాల్లో పాల్గొని ప్రచారం నిర్వహి స్తున్నారు. జేడీయు అధినేత ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్, న లంద నియోజకవర్గంలోని హస్తవాన్ లో జరిగిన ఎన్నికల ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ .. వా రసత్వ రాజకీయాలను

ప్రోత్సహిస్తున్న ఆర్టైడి అధినేత నలుపు ప్రసాద్ పై విమర్శలు చేశారు. పాట్నాలో జరిగిన విలేక విలేకరుల సమాపేశంలో ఆర్టేడీ అధినేత లాలూప్రసాద్ యాదవ్ మాట్లాడుతూ... ఈ ఎన్నికలు రిజర్వేషన్లను కాపాడటానికి భారత రాజ్యాంగాన్ని రక్షించేందుకు జరుగుతున్నాయని చెప్పారు. 400పైగా స్థానాలు గెలుస్తామని, బీజేపీకి నిరాశ తప్పదని ఆయన అన్నారు. అర్టేడి సేత తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ బాక్సర్ లో ఒక ఎన్నికల సభలో పాల్గొన్నారు. తర్వాత ససారం జహనాబాద్ పాటలీపుత్రలో జరిగే ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.(NSD)

UP LAST PHASE CAMPAIGN: ఉత్తరప్రదేశ్లో ఏడవ చివరి దశ ఎన్ని కల ప్రదారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈరోజు గోర ఖ్ పూ ర్ నుంచి పోటీ చేస్తున్న సినీ నటుడు రవికిష న్ కు మద్దతుగా ఎన్ని కల ప్రదారం నిర్వహిందారు. కంపి యార్ గం జ్ లో జరిగిన ర్యాలీలో ఆదిత్యనాథ్ మాట్లాడుతూ .. కేంద్రంలోని బిజెపి ప్రభుత్వం పేదలు అ ఇగారిన వర్గాల కోసం ఎంతగానో కృషి చేసిందని చెటుతూ.. మూడోసారి బిజెపి అధికారంలోకి వస్తే 70 ఏళ్లు పైబడిన వారికి ఐదు లక్షల రూపాయల వరకు నగదు రహిత పైద్య చికిత్సను అందించే ఆయుష్మాన్ కార్డులను జారీ చేస్తామని చెప్పారు. ఆయన మిర్దాపూర్ లో జరిగే ర్యాలీలో కూడా పాల్గొంటారు . ఉత్తరప్రదేశ్ ఉప ముఖ్యమంత్రి కేశవ ప్రసాద్ మౌర్య గోరకపూర్ జిల్లాలోని బన్సగావ్ లో ఎన్ని కల ప్రదారంన్ని నిర్వహించారు. సమా జ్ వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్ ఈరోజు కాంగ్రెస్ అగ్రనేత రాహుల్ గాంధీతో కలిసి వారణాసిలోని మోహన్ సరై ప్రాంతంలో ఎన్ని కల ప్రదారం నిర్వహించారు. ఖుషి నగర్ లో జరిగిన ఎన్ని కల ర్యాలీలో అఖిలేష్ యాదవ్ పాల్గొని బీజేపీపై తీవ్ర విమర్శలు చేశారు . కాగా ఈ సాయంత్రం బన్సాగౌ వ్ లో క్ సభ నియోజకవర్గ పరిధిలో జరిగే బహిరంగ సభలో రాహుల్ గాంధీతో పాటు అఖిలేష్ యాదవ్ పాల్గొని ఎన్ని కల ప్రదారం చేస్తారు. (NSD)

UP CM YOGI: బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ బీహార్లోని పాట్నా సాహెబ్ లో క్ స భ నియోజకవర్గ పరిధిలోని ఫతు హలో జరిగిన ఎన్స్ కల ప్రచారంలో పాల్గొని మాట్లాడుతూ .. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ, అత్యాధునిక , సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలతో భారతదేశాన్ని అభివృద్ధి ప థంలో నడిపించాలని ప్రయత్నిస్తుండగా...ఆర్టైడి,కాంగ్రెస్ పార్టీలు ఆ అభివృద్ధిని ఆటంకపరుస్తున్నాయని విమర్శించారు. ఆర్టికల్ 370 రద్దుతో తొలగించడం వల్ల జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఉగ్రవాదులకు ఎదురు దెబ్బ తాకిందని చెప్పారు. (NSD)

SC-KEJRIWAL: తన మధ్యంతర బెయిల్ ను వారం రోజుల పొడిగించాలని ఆమ్ఆద్మీ పార్టీ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ చేసిన విజ్ఞప్తిని సుప్రీంకోర్టు పెకేషన్ బెంచ్ అగీకరించలేదు. ఢిల్లీ మద్యం కేసులో అరవింద్ కేజ్రీవాల్ నిందితునిగా ఉన్నారు. (NSD)

FRENCH OPEN TENNIS: ఫారిస్ లో జరుగుతున్న ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ టెన్నిస్ లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో భారత ఆటగాళ్లు రోహన్ బోపన్న, యూకీ బాంబ్రీలు తమ భాగస్వాములతో మొదటి రౌండులో ఆడుతారు. రోహన్ బోపన్న, ఆస్ట్రేలియాకు చెందిన మత్తెప్ ఎబ్లెన్ తో కలిసి ఫిన్ లాండ్ కు చెందిన రూస్వారీ, హంగేరీకి చెందిన మార్టాన్ ఫక్సోవిక్స్ తో తలపడుతారు. కాగా యూకీ బాంబ్రీ, ఫ్రాన్స్ కు చెందిన ఆల్బానో వోలిపెట్టితో కలిసి రష్యాకు చెందిన రొమాన్ సఫ్యూలిస్- ఆస్ట్రేలియాకు చెందిన జాన్ పీర్స్ తో తలపడుతారు. కాగా రఫేల్ నాడెల్ ఈ టోర్నీలో రంగప్రవేశం చేసి మొదటి రౌండ్ లోనే ఓటమితో నిన్న పెనుదిరిగారు. (NSD)

AYUSH-PRAGATHI: ఆ యూష్ రంగాన్ని అభివృద్ధిపరిచే దిశగా మరింత పరిశోధన చేయాల్సిన అవసరం ఉందని అయూష్ పైద్య మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి రాజేష్ కొటేచా అన్నారు. ఫార్మా పరిశోధన , ఆయుర్ జ్ఞానం , సాంకేతిక ఆవిష్కరణలు - PRAGATI-2024 పేరిట దిల్లీలో ఏర్పాటు చేసిన సదస్సును రాజేష్ కొటేచా ఈరోజు ప్రారంభించారు. గత పదేళ్లలో తమ మంత్రిత్వ శాఖ ఎన్నో పరిశోధన ఆధారిత కార్యక్రమాలను చేపట్టిందని రాజేష్ తెలిపారు. (NSD)

**SC-KEJRIWAL:** A Vacation Bench of the Supreme Court declined to list an application filed by Delhi Chief Minister and Aam Aadmi Party national convener Arvind Kejriwal seeking an extension of his interim bail by seven days in a money laundering case linked to the alleged liquor policy scam. The Bench of Justices JK Maheshwari and KV Viswanathan said it cannot intervene in the application filed in a case already reserved for judgment by another Bench of the court. The Vacation Bench told senior advocate Dr. Abhishek Manu Singhvi, who appeared for Mr. Kejriwal, to approach the Chief Justice of India for appropriate orders for listing. Earlier, a Bench of Justices Sanjiv Khanna and Dipankar Datta had reserved judgment on the Delhi Chief Minister's plea to quash his arrest by the Enforcement Directorate in the case chargesheeted under the Prevention of Money Laundering Act. While reserving the case for judgment earlier this month, the bench had given Mr. Kejriwal liberty to apply for statutory bail under Section 45 of the PMLA.

PM - KANYAKUMARI: Prime Minister and Senior BJP Leader Narendra Modi will be on a three-day visit to Kanyakumari from the 30th of this month. Sources said, in Kanyakumari, Mr. Modi will visit the Rock Memorial and meditate at the Dhyan Mandapam, which is the same place where Swami Vivekananda did meditation. This rock had a major impact on Swami Vivekananda's life. People believe that like Sarnath holds a special place in the life of Gautam Buddha, this rock also holds a similar place in the life of Swami Vivekananda. It was there that Swami Vivekananda arrived after wandering across the country and meditated for three days and hit upon attained a vision for a developed India. Meditating at the same place shows Prime Minister Narendra Modi's commitment to bringing Swami Vivekanand's vision of a Viksit Bharat, to life. This is the Southernmost tip of India. Further, this is the place where India's Eastern and Western coastlines meet. It is also the meeting point of the Indian Ocean, Bay of Bengal, and Arabian Sea. It also shows Mr. Modi's deep commitment & love for Tamil Nadu that he is visiting the state even after elections are over. The Prime Minister is known to undertake spiritual journeys at the end of election campaigns. In line with this, he will reach Kanyakumari on 30th May. In 2019, he had visited Kedarnath, in 2014 he visited Shivaji's Pratapgarh.

**FRENCH OPEN TENNIS:** In French Open Tennis, ace Indian players, Rohan Bopanna and Yuki Bhambri, will start their campaign in the men's doubles first round, in Paris today. The second seeded duo of Bopanna and his Australian companion Matthew Ebden will take on Emil Ruusuvuori of Finland and Márton Fucsovics of Hungary. While, the unseeded pair of Bhambri and Albano Olivetti of France will face Roman Safiullin of Russia and John Peers of Australia today. Rafael Nadal's return to the tournament ended on a disappointing note yesterday as his was knocked out in the first round of Men's Singles by Alexander Zverev

**AYUSH – PRAGATI:** Secretary, Ministry of AYUSH Vaidya Rajesh Kotecha has stressed on the need of more research for the growth of Ayush sector. He said, in the last ten years, many research based works have been undertaken by the Ministry. Mr

Kotecha was interacting with media after inaugurating the Pharma Research in AyurGyan And Techno Innovation (PRAGATI-2024) in New Delhi today. The event was organised by the Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS) which is a research body of the Ministry of AYUSH. Mr Kotecha added that all the stakeholders need to work together to meet the global standard in this sector. He said, the Ministry is also working to make the country in traditional medicines. Director General of CCRAS Prof. Vaidya Rabinarayan Acharya said that PRAGATI-2024 focuses on exploring research opportunities and fostering collaboration between CCRAS and the Ayurveda drug industry. The aim of the meeting is to maximize the potential of Ayurveda stakeholders in drug and device development by connecting researchers and industrial partners involved in manufacturing Ayurveda formulations and technological innovations.

**DAY PM JHARKHAND:** Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi has said that action will be further intensified against corrupt people after June 4. Addressing a public rally at Dumka Airport Ground in Jharkhand, Mr. Modi alleged that JMM and Congress have looted Jharkhand and amassed money round the clock during their tenure. He said, huge amout of cash has been recovered during raids of corrupt Ministers, MPs and officers of Jharkhand. Mr Modi said that before 2014 people of country were fed up with misrule of Congress. He alleged that JMM, Congress, RJD and I.N.D.I. alliance have become biggest model of corruption and appeasement. Mr Modi said, he has resolved to free country from these vices. He accused the JMM- led ruling alliance in Jharkhand of patronising infiltrators in the state and ignoring the interests of tribal people. Polling will be held in three constituencies Godda, Dumka and Sahibganj of Santhal region of Jharkhand during the final phase of elections on June 1.

**DAY UP LAST PHASE CAMPAIGN:** In Uttar Pradesh, campaigning has intensified for the last and final phase of Lok Sabha elections. Chief minister of Uttar Pradesh and senior BJP leader Yogi Adityanath today campaigned for film star and BJP nominee from Gorakhpur Ravi Kishan. Addressing a political rally in Kampiarganj area, Mr Yogi said that BJP government has done a lot for the poor and downtrodden and after the formation of Modi government third time in the Centre, people above the age of 70 years will be given separate Ayushman cards for 5 lakh rupees free cashless health treatment free. He will address another rally in Mirzapur today. Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh Keshav Prasad Maurya also addressed a rally in Bansgaon area of Gorakhpur district. On the other hand, Samajwadi party chief Akhilesh Yadav today came down heavily on BJP in a political rally in Kushinagar district. He alleged that BJP wants to change the constitution. Mr. Yadav along with Senior Congress leader Rahul Gandhi jointly address a political rally in Mohan Sarai area of Varanasi. They will also jointly address a Parivartan Sankalp Sabha in Bansgaon Loksabha constituency.

**UP CM YOGI- BIHAR:** Senior BJP leader and Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath today said, Prime Minister Narendra Modi wants to make a new India with state of the art facilities but RJD and Congress want to derail the development work. Addressing a public meeting in Fatuha under Patna Sahib Lok Sabha constituency Mr. Adityanath said, the Prime Minister has scrapped article 370 from Jammu and Kashmir with this terrorism got big blow.

**KERALA-RAIN:** Heavy rain continues to lash across Kerala, mainly in the southern parts of the state. A red alert has been issued in Kottayam and Ernakulam districts, with an orange alert in three other districts. The Meteorological Department forecasts heavy downpours in the coming days in Pathanamthitta, Alappuzha, Kottayam, Ernakulam, and Idukki districts. Many regions in Thiruvananthapuram and Ernakulam districts are flooded, with low-lying areas in many parts of the state facing severe waterlogging. Fishermen and coastal residents are advised to exercise caution as high waves and storm surges are expected along the Kerala and southern Tamil Nadu coasts. Strict regulations have been imposed in hilly regions, and tourism activities are prohibited in several areas. Water levels in major dams are being closely monitored. Heavy rainfall with lightning and thunder is expected in Kerala, and conditions are likely to become favorable for the monsoon onset over the state in the coming days.

**PM MODI-WEST BENGAL:** Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi has addressed a public meeting in North 24 Parganas district in support of Barasat and Basirhat Lok Sabha constituencies of West Bengal today. Speaking on the ocassion, Mr Modi said, there is zero tolerance for corruption under his rule. The Prime minister said, Congress and I.N.D.I.A. block do not care for common people and they only cares for themselves. He said people of Matua community in West Bengal are being given citizenship under CAA. Mr. Modi said, women are being empowered under his government.

**UP CM YOGI- BIHAR:** Senior BJP leader and Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath today said, Prime Minister Narendra Modi wants to make a new India with state of the art facilities but RJD and Congress want to derail the development work. Addressing a public meeting in Fatuha under Patna Sahib Lok Sabha constituency Mr. Adityanath said, the Prime Minister has scrapped article 370 from Jammu and Kashmir with this terrorism got big blow.

**DAY BIHAR CAMPAIGNING:** In Bihar, campaigning for the seventh and final phase of Lok Sabha elections has intensified. Senior BJP leader and Union Minister Nityanand Rai held a public meeting in Barun under Karakat parliamentary constituency.Mr. Rai claimed that I.N.D.I. Alliance will get a severe jolt in Lok Sabha elections. Senior BJP leader and Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath will address back-to-back three rallies in poll bound Patna Sahib, Pataliputra and Arrah Lok Sabha constituencies. JD (U) President and Chief Minister Nitish Kumar addressed a rally in Nalanda

constituency in Asthawan. He attacked RJD chief Lalu Prasad for propagating dynastic politics. RJD chief Lalu Prasad said, this time in Lok Sabha elections fight is for saving reservation and Indian constitution. Talking to media in Patna, he said, the 400 plus seat claim of BJP will fall flat in this election. RJD leader Tejashwi Prasad Yadav is holding a public meeting in Buxar. He is scheduled to address public meetings in Sasaram, Jehanabad and Pataliputra constituencies.

**BIRLA:** Lok Sabha Speaker Om Birla has said that the outgoing 17th Lok Sabha will be known for its landmark legislations including passing of Women reservation Bill, abolition of triple talaq and Bhartiya Nyay Sanhita Bills. Speaking exclusively to Akashvani News in New Delhi today Birla recalled his five year tenure saying these legislations will take the nation forward and bring positive changes. He also said that the discussions and debates during the 17<sup>th</sup> Lok Sabha will work as a roadmap for building Viksit Bharat by 2047. The Lok Sabha Speaker said special arrangements are underway to welcome newly elected Lok Sabha MPs in Parliament. On the completion of one year of the new Parliament building, Birla highlighted that the new building was built in a very short time and it has been equipped with modern facilities and new technologies.